ПРОТОКОЛ

 Заседания членов общественной комиссии, созданной для организации общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды в МО «Яблоновское городское поселение» на 2018-2022 годы»
20.12.2017 года                                                                               пгт. Яблоновский
11.00 – 12.00

                                                    ул. Гагарина, 41/1
Повестка дня:

1. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы «Формирование современной городской среды в МО «Яблоновское городское поселение» на 2018 – 2022 годы»;
2.  Рассмотрение предложений о включении дворовых и общественных территорий в предварительный адресный перечень территорий МО «Яблоновское городское поселение», подлежащий благоустройству в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды в МО «Яблоновское городское поселение» на 2018 – 2022 годы».
Присутствующие:

Председатель:

Тлеуж З.А. – зам. главы Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение»

Заместитель председателя:

Концевой Р.В. – руководитель отдела благоустройства, ЖКХ и санитарного контроля Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение»

Секретарь комиссии:

Лофицкая Н.А. – главный специалист отдела благоустройства, ЖКХ и санитарного контроля Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение»

Члены комиссии:

Винокуров Д.А. – председатель Совета народных депутатов муниципального образования «Яблоновское городское поселение» (по согласованию)
Чесебий А.А. – депутат Совета народных депутатов муниципального образования «Яблоновское городское поселение» (по согласованию)
Звездакова Г.А. – депутат Совета народных депутатов муниципального образования «Яблоновское городское поселение» (по согласованию)
Хадипаш А.Р. – руководитель отдела архитектуры, градостроительства и использования земель Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение»

Натхо Р.А. – руководитель социально-экономического отдела Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение»

Чеснокова А.А. – руководитель отдела муниципальной собственности и правового обеспечения Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение»

Ловпаче А.А. – руководитель финансового отдела Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение»

Чуяко З.Р. – руководитель общего отдела Администрации муниципального образования «Яблоновское городское поселение»

Чениб А.З. – директор ООО УК «Комунхоз»

Хасуханов Р.Р. – директор ООО «Городская управляющая «ГУК»

Ачмиз Ю.Ш. – директор ООО «Интер-строй»

Терчукова Н.А. – директор ООО КПО «Добровест-Юг»

По первому вопросу с информаций выступил Концевой Р.В.:

В ходе проведенной инвентаризации дворовых и общественных территорий выяснилось, что многие внутридворовые проезды на территории                          пгт. Яблоновский пришли в негодность: на асфальте имеются ямы, выбоины, трещины, местами полное разрушение дорожной одежды. Отсутствие наружного освещения. Количество личного транспорта с каждым годом увеличивается, а наличие парковочных мест уменьшается или приходит в негодность, существует потребность в выполнении работ по ремонту и приобретению детских игровых комплексов т.к. ряд детских игровых комплексов физически и морально устарели. Некоторые же дворовые территории даже не охвачены расстановкой малых архитектурных форм для активного досуга детей.
В соответствии с приоритетным федеральным проектом «Формирование комфортной городской среды» разработан проект муниципальной программы «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании «Яблоновское городское поселение» на 2018 – 2022 годы». Данный проект, уведомление о проведении общественного обсуждения проекта программы, а также Постановление Администрации МО «Яблоновское городское поселение» № 614/1 от 07.11.2017, определяющее порядок проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы размещены на официальном сайте   Администрации  МО  «Яблоновское  городское  поселение»  с   указанием
адреса электронной почты, номеров телефонов и контактного лица, куда можно направлять предложения и замечания по проекту муниципальной программы. В период с 07.11.2017 по 07.12.2017 замечания по проекту программы в адрес отдела ЖКХ, благоустройства и санитарного контроля Администрации МО «Яблоновское городское поселение» не поступали.
Решили: принять муниципальную программу «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании «Яблоновское городское поселение» на 2018 – 2022 годы».
Голосовали:

ЗА 14

ПРОТИВ 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ 0

По второму вопросу слушали Концевого Р.В.:
В нашем поселении сотни многоквартирных домов, и возле каждого имеется большой или не очень двор. Как правило, в новостройках дворы, уже оборудованы детскими комплексами, фонарями и скамейками, асфальтированными тротуарами и т.п. В домах старой постройки это чаще всего минимальный набор – песочница, сломанные качели и сооружение для выбивания ковров. Согласитесь, у жителей таких дворов совершенно разное отношение к окружающей их действительности.
Как уже сказано выше, в пгт. Яблоновский была проведена инвентаризация дворовых и общественных территорий, на основании имеющейся информации составлен предварительный адресный перечень территорий, нуждающихся в благоустройстве, а также выявлен целый ряд проблем. А именно: разбитые внутридворовые проезды, износ асфальтобетонных покрытий и тротуаров составляет около 80% от общего количества, что подтверждается многочисленными жалобами жителей поселения. Большой проблемой является отсутствие во дворах стоянок для личного автотранспорта, в том числе для автомобилей маломобильных групп населения, в результате автомобили стоят на газонах и детских площадках, затрудняют проезд спецтехники. Также, в целях улучшения эстетического облика городского поселения, повышения безопасности движения автотранспорта и пешеходов в ночное и вечернее время, необходимо выполнение мероприятий по ремонту сетей наружного освещения дворовых территорий.
Облик любого города или поселения складывается из достопримечательностей, центральных улиц и главных площадей, но для жителей города или поселка малая родина начинается с двора - ведь это первое, что человек видит, выходя утром из дома. Комплексное решение проблем благоустройства окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания, а в целом поднимет настроение у населения и доверие органам местного самоуправления. Несмотря на то, что в период с 07.11.2017 по 07.12.2017 в отдел ЖКХ, благоустройства и санитарного контроля поступило четыре заявки от заинтересованных лиц на участие в программе и то не в полном объеме, прошу рассмотреть возможность включения всех 69 дворовых и 3 общественных территорий в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании «Яблоновское городское поселение» на 2018 – 2022 годы».
ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2022 годы на территории муниципального образования «Яблоновское городское поселение»

	№ п/п
	Наименование дворовых территорий

	1
	пгт. Яблоновский, ул. Андрухаева, 53

	2
	пгт. Яблоновский, ул. Гагарина, 46

	3
	пгт. Яблоновский, ул. Железнодорожная, 16, 18, 17, 14, 15, ул. Космическая 25, ул. К.Маркса 1А, 1Б

	4
	пгт. Яблоновский, ул. Лаухина 8

	5
	пгт. Яблоновский, ул. Дорожная 61, 63, ул. Энгельса 24

	6
	пгт. Яблоновский, ул. Космическая 41, 41/2, 41/1

	7
	пгт. Яблоновский, 1-й пер. Гагарина, 4, кор. № 1; 1-й пер. Гагарина, 4, кор. № 2

	8
	пгт. Яблоновский, ул. Андрухаева 43, 47

	9
	пгт. Яблоновский, ул. Андрухаева, 45, 51

	10
	пгт. Яблоновский, ул. Андрухаева, 49

	11
	пгт. Яблоновский, ул. Андрухаева, 59А

	12
	пгт. Яблоновский, ул. Гагарина 115, 117, 119, 121, 123, 125, ул. Кочубея 14, 15

	13
	пгт. Яблоновский, ул. Гагарина 127, 129

	14
	пгт. Яблоновский, ул. Гагарина 133, 135, 137

	15
	пгт. Яблоновский, ул. Гагарина 140, 142, ул. Кочубея 7

	16
	пгт. Яблоновский, ул. Гагарина, 131

	17
	пгт. Яблоновский, ул. Гагарина, 39/1

	18
	пгт. Яблоновский, ул. Гагарина, 39/2, 39/3

	19
	пгт. Яблоновский, ул. Дорожная, 214, 214/1, 216

	20
	пгт. Яблоновский, ул. Дорожная, 3/1, 3

	21
	пгт. Яблоновский, ул. Дорожная, 3а

	22
	пгт. Яблоновский, ул. Железнодорожная 19

	23
	пгт. Яблоновский, ул. Железнодорожная, 17/1

	24
	пгт. Яблоновский, ул. Железнодорожная, 3/1

	25
	пгт. Яблоновский, ул. Железнодорожная, 3б

	26
	пгт. Яблоновский, ул. Железнодорожная, 5, 4, 7Б, 3

	27
	пгт. Яблоновский, ул. Заводская 32

	28
	пгт. Яблоновский, ул. Заводская, 11

	29
	пгт. Яблоновский, ул. Заводская, 14

	30
	пгт. Яблоновский, ул. Заводская, 36/1, 34

	31
	пгт. Яблоновский, ул. Заводская, 9

	32
	пгт. Яблоновский, ул. К.Маркса 12/1, 14/1, ул. Железнодорожная 7, 9, 11

	33
	пгт. Яблоновский, ул. Калинина 2, 4, 6, ул. Гагарина 109, 111, 113, ул. Кочубея 12, 13,

	34
	пгт. Яблоновский, ул. Космическая 27, 29

	35
	пгт. Яблоновский, ул. Космическая 33а, 33в

	36
	пгт. Яблоновский, ул. Космическая 33г

	37
	пгт. Яблоновский, ул. Космическая 37, 39

	38
	пгт. Яблоновский, ул. Космическая 39/2, 39/1

	39
	пгт. Яблоновский, ул. Космическая 45, 43

	40
	пгт. Яблоновский, ул. Космическая 47

	41
	пгт. Яблоновский, ул. Космическая 5

	42
	пгт. Яблоновский, ул. Космическая, 23

	43
	пгт. Яблоновский, ул. Космическая, 94 к.1, к2, к.3, к4

	44
	пгт. Яблоновский, ул. Кочубея 5

	45
	пгт. Яблоновский, ул. Лаухина 11

	46
	пгт. Яблоновский, ул. Лаухина 13

	47
	пгт. Яблоновский, ул. Лаухина 15

	48
	пгт. Яблоновский, ул. Лаухина 17

	49
	пгт. Яблоновский, ул. Лаухина 2

	50
	пгт. Яблоновский, ул. Лаухина 4

	51
	пгт. Яблоновский, ул. Лаухина 5

	52
	пгт. Яблоновский, ул. Лаухина 7

	53
	пгт. Яблоновский, ул. Лаухина 9

	54
	пгт. Яблоновский, ул. Ленина 53

	55
	пгт. Яблоновский, ул. Майкопская, 2/3

	56
	пгт. Яблоновский, ул. Майкопская, 36

	57
	пгт. Яблоновский, ул. Пушкина 17, 19

	58
	пгт. Яблоновский, ул. Пушкина 39

	59
	пгт. Яблоновский, ул. Пушкина 52/1

	60
	пгт. Яблоновский, ул. Совхозная 14

	61
	пгт. Яблоновский, ул. Совхозная 6

	62
	пгт. Яблоновский, ул. Титова 64

	63
	пгт. Яблоновский, ул. Титова 66

	64
	пгт. Яблоновский, ул. Титова 68

	65
	пгт. Яблоновский, ул. Чапаева 10, 10/1

	66
	пгт. Яблоновский, ул. Чибийская 5

	67
	пгт. Яблоновский, ул. Шовгенова 28/2, 28/1

	68
	пгт. Яблоновский, ул. Энгельса 14, 16

	69
	пгт. Яблоновский, ул. Гагарина 155 к.1, 2, 3, 4

	ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2022 годы на территории муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»

	№ п/п
	Наименование общественной территории

	1
	Мемориальный комплекс,

пгт. Яблоновский, ул. Гагарина 41/3

	2
	Спортивная площадка,

пгт. Яблоновский, ул. Кочубея 5/1а

	 3
	Мемориальный комплекс,

пгт. Яблоновский, ул. Кирова 18а

Решили: включить адресный перечень дворовых и общественных территорий в муниципальную программу «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании «Яблоновское городское поселение» на 2018 – 2022 годы».

Голосовали:

ЗА 14

ПРОТИВ 0

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ 0

Слушали: Тлеуж З.А. – в ходе совещания внесение предложения о включении дворовых и общественных территорий в адресный перечень дворовых и общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018-2022, а также общественные обсуждения муниципальной программы «Формирование современной городской среды в муниципальном образовании «Яблоновское городское поселение» на 2018 – 2022 годы» состоялись.
По итогам совещания комиссия решила в проекте программы «Формирование современной городской среды муниципального образования «Яблоновское городское поселение» на 2018-2022 годы» учесть дворовые территории, подлежащие благоустройству в следующем финансовом году:
	№ п/п
	Наименование дворовых территорий
	Сумма финансовых средств, выделяемых на дворовую территорию, тыс. руб.

	1
	пгт. Яблоновский, ул. Андрухаева, 53
	1 048,294

	2
	пгт. Яблоновский, ул. Гагарина, 46
	1 620,97

	3
	пгт. Яблоновский, ул. Железнодорожная, 16, 18, 17, 14, 15, ул. Космическая 25, ул. К.Маркса 1А, 1Б
	2 677,997

	4
	пгт. Яблоновский, ул. Лаухина 8
	2 918,29

	5
	пгт. Яблоновский, ул. Дорожная 61, 63, ул. Энгельса 24
	3 855,10

	6
	пгт. Яблоновский, ул. Космическая 41, 41/2, 41/1
	1 879,349

	ИТОГО
	14000,0

Протокол общественных обсуждений будет размещен на официальном сайте Администрации МО «Яблоновское городское поселение».

Председатель комиссии:                                                                                З.А.Тлеуж
Заместитель председателя:                                                                      Р.В.Концевой

Секретарь комиссии:                                                                              Н.А.Лофицкая
Члены комиссии:

Председатель Совета народных депутатов
муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»                                                  Д.А.Винокуров
Депутат Совета народных депутатов

муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»                                                       А.А.Чесебий
Депутат Совета народных депутатов

муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»                                                   Г.А.Звездакова
Руководитель отдела архитектуры,
градостроительства и использования земель
Администрации муниципального образования
«Яблоновское городское поселение»                                                      А.Р.Хадипаш

Руководитель социально-экономического отдела
Администрации муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»                                                           Р.А.Натхо
Руководитель отдела муниципальной
собственности и правового обеспечения
Администрации муниципального образования

«Яблоновское городское поселение»                                                   А.А.Чеснокова
Руководитель финансового отдела
Администрации муниципального образования

«Яблоновское городско поселение»                                                        А.А.Ловпаче

Руководитель общего отдела

Администрации муниципального образования
«Яблоновское городское поселение»                                                            З.Р.Чуяко
Директор ООО УК «Комунхоз»                                                                   А.З.Чениб

Директор ООО «Городская управляющая «ГУК»                               Р.Р.Хасуханов
Директор ООО «Интер-строй»                                                                  Ю.Ш.Ачмиз
Директор ООО КПО «Добровест-Юг»                                                Н.А.Терчукова